Ad quod dubium dicit Marfilins primò, [quod in talibus electionibus, in quibus offenditur Deus, turpitudinem annexam actui non voluit esse, vel fieri. Secundò, quod actum voluit quoad substantiam voluntate beneplaciti, dum tamen mulier eum vellet. Vnde in potentiis liberis imaginandum est, quod quemcumque actum elegerint, Deus vt causa vniuersalis agit cum eis. Dedit enim ad hoc libertatem arbitrij,

vt poſſit in actus bonos, & malos, ſaltem in natura integra; & quocumque duxerit eligendos, Dominus coageret tanquam cauſa vniuerſalis. Tertio, quod in his actibus, qui diſconueniunt voluntati, quali voluntas præuenit cum, quia ex quo Deus præcepit contrarios, & bonos voluntati, malos voluntate non produceret, niſi præuenta aliquo modo per voluntatem liberè ſe determinantem ad partem ſibi nociuam. Non enim neceſſitat Deus voluntatem ad talem electionem in ſe producendam; ſi enim neceſſitaret, iam, ſic eligendo, voluntas non peccaret. Per hoc ad formam dubitationis dicitur, quod illam rem, quæ erat illa electio, Dei voluntas beneplaciti voluit; ſed hoc erat, muliere ſe liberè determinante ad illam electionem, & quali liberè Deum ad ſecum producendum præueniente. Et ad improbationem conceditur, quod Deus voluerit illum actum, & quod impletur; & tamen mulier non neceſſitata fuit ad eius productionem, ſed liberè ad eum ſe determinauit, & contingenter; & ita contingenter Deus eum cum ea voluit; ſic quod ſi mulier (quæ potuit oppoſitum elegiſſe) non elegiſſet, Deus illum actum in mente mulieris eſſe nunquam voluiſſet; & ita mulier non fuit neceſſitata, ſed liberè ſic elegit, & non peccauit.]

5148 Hac in reſponſione continetur primò confirmatio de quali præueniente voluntate noſtra Deum ad entitatem poſitiuam actus peccaminofi. Secundò de decreto diuino coëfficiendi, ſi ad eam voluntas noſtra determinauerit ſe electiue. Quo in vtroque puncto concordat nobiſcum Marſilius, & diſcordat à Thomiſtis cenſentibus; Deum per prædeterminationem phyſicam præuenire; & tale eſſe decretum, quo applicat ſuam Omnipotentiam ad concurrendum cum libero arbitrio creato ad peccati materiale, vt debeat determinare Omnipotentiam ad concurrendum potiùs in illud, quam in actum honeſtum, & vt non poſſit componi cum exiſtentia huius actus, neque cum carentia materialis illius.

5149 Sed quod Marſilius addit de voluntate diuina beneplaciti, & affectiua erga exiſtentiam materialis illius, etſi ſub conditione determinationis à libero arbitrio creato, non aridet mihi, neque omninò placuit ipſi Marſilio; quandoquidem ſemel, & iterum proteſteretur, ſe loqui tentando, & non aſſerendo. Recolantur quæ ſcripſi in num. 5007. & ſeq. Poſſentque ad hominem arguere, tum ex reſatis ex eo in num. 5094. tum ex his eius concluſionibus in proximo loco antecedentibus. [1. Fallum eſt, Deum velle malum culpæ eſſe, vel fieri, loquendo de voluntate beneplaciti. 2. Deus voluntate ſua benedicta non vult mala eſſe, vel fieri.] Et in ipſa 4. [Deus permittit tantum mala culpæ.] Nam de facili conuerterem harum concluſionum probationes, de malum culpæ pro materiali ſit à Deo volitum.

5150 Si primò dicatur, agnoſci debere aliquod diſcrimen; nam circa malum culpæ pro materiali à voluntate creata non habet increata, niſi permittere, quin decernat efficaciter, ne exiſtat; & circa malum culpæ pro materiali habet permittere, concurrendo phyſicè per Omnipotentiam ad illud. Fateor, interuenire illud diſcrimen; ſed quod non ſufficiat, vt Deus vel ineffaciter velit influere in malum culpæ pro materiali, quia non amplius requiritur, quam

vt voluntas diuina non impediatur efficaciter, ne concurrat ſua Omnipotentia determinetur à voluntate creata in cuiſmodi malum.

5151 Si ſecundò dicatur, non apparere, cur malum culpæ pro materiali non ſit à Deo volitum ſub conditione, quod voluntas creata determinet Omnipotentiam diuinam ad eius comproductionem. Reſpondeo, dedecere ſanctitatem voluntatis diuinæ, ſi ita offerat concurrere Omnipotentia, vt propendat vilo modo erga materiale illud; dedecere item puritatem ipſius Omnipotentia, ſi ad illud concurrat phyſicè ex præuente aliquo appetitu quali elidit, affectione, atque electione voluntatis increate, & non merè determinata ab electione, affectione, appetituque elidit creatæ. Et quidem cum optime ſit, increata vnicè affici, quantum eſt de ſe, erga exiſtentiam actus honeſti à creata, ſimulque vt ab eadem cum contrarietatis libertate ponendam, proindeque affectionem increatæ non eſſe per ſe efficaciter inducendum exiſtentia actus honeſti, ſed expoſitam, vt pro libitu creatæ componatur cum non exiſtentia actus illius, & cum exiſtentia inhoneſti; ſtabit etiam optime, vt abſque beneplacito aliquo erga huius exiſtentiam præparet increata voluntas concurrere Omnipotentia ad vtrumque actum, relinquaturque creatæ, vt ad vnum præ alio determinet eum concurrere, qui ex voto increatæ ſit ad honeſtum, non autem ad inhoneſtum. Si autem quod dixi, ſtare poteſt, decet id magnopere diuinam voluntatem, & Omnipotentiam. Omittito, diſſicillimum eſſe ſubterfugere ſequelam de voluntate diuina affecta ſaltem ineffaciter in formale culpæ, ſi ſic feratur in materiale, cui hinc, & nunc ſit adnexum formale. Sed de hoc argumento iam in prima Parte.

5152 Si tertio dicatur, P. Suarez, & quosdam alios è Societate ſic explicare decretum præparatiuum Omnipotentia, vt aſſerant, eſſe illud conditionatum, volensque eam concurrere, non abſolute, ſed ſub conditione, quod liberum arbitrium creatum ſe determinauerit ad vnum è duobus actibus oppoſitis contrariè. Igitur tale eſt decretum, vt afficiatur erga materiale culpæ, nempe erga actionem peccaminofam, à qua eſt indiſtincta determinationis ab arbitrio creato conditio, ſub qua vult concurrere ad actum inhoneſtum. Reſpondeo primò, Suarium, ſi attentè legatur in Opusculis, libro primo de concurſu Dei, cap. 14. numero quinto, tom. 1. de Gratia, prolog. 2. cap. 8. num. 16. tom. 2. libro quinto, cap. 25. numero tertio, non obſeruandum dicere, niſi eſſe quali conditionatum illud decretum, tum ob applicatam per illud Omnipotentiam ad concurrendum cum arbitrio creato, quin eam determinet, ſed potiùs relinquat ad vnum actum præ alio determinandam ab arbitrio creato; tum ob non volitum per illud decretum efficaciter actum etiam honeſtum, multoque minus inhoneſtum; qui modus non volendi efficaciter ſolet dici modus non volendi abſolute. Quapropter Suarius non docet, eſſe proprie, & formaliter conditionatum illud decretum, ita vt determinationem actualem arbitrii creati ſupponat tanquam conditionem purificandam priùs natura, & cauſalitate, quam ſequatur concurrere Omnipotentia;

aut

aut ita, vt poſita actuali eà determinatione, liberum eſſet Deo ſuam concurrere, vel non concurrere Omnipotentiam. Neque vnum, neque alterum expreſſit Suarius, neque potuit venire in mentem tanti Doctores, vt affirmaret. Reſpondeo ſecundò, decreti illius tendentiam poſſe defendi conditionatam proprie & formaliter, eo quod allumat pro conditione arbitrium creatum, vt aptum determinare ſe electiue ad actum ſiue honeſtum, ſiue inhoneſtum; quæ in conditione arbitrii creati inuenitur prioritas, quæ ſit electiua, ſaluaturque vt eà poſita, queat Deus decernere, vel non decernere exhibitionem concurrere Omnipotentia ſua. Quem concurrere ad actum honeſtum intendat, & velit, quanquam non efficaciter, ſed dimittens eius exiſtentiam, vel non exiſtentiam nutui arbitrii creati. Reſpectu autem concurrere ad actum inhoneſtum habeat tantum Deus, vt efficaciter non impediatur ſua Omnipotentiam, quominus in eum phyſicè influat determinata ab arbitrio creato. Qua in tendentia decreti proprie, & formaliter conditionati non incurritur ſequela de affectu, & amore Dei etiam conditionato erga actum inhoneſtum pro cauſa, quo arbitrium creatum determinauerit ſe ad ipſum.

5153 Si quartò dicatur, P. Molinam explicare ſic decretum præparatiuum Omnipotentia ad concurrendum cum arbitrio creato exercituro libertatem contrarietatis. Volo quod Petrus eliciat conſenſum præceptum, vel diſſenſum prohibendum. Hic autem in decreto modus tendendi inuoluit diuinum affectum, qui ſaltem diſtinctiue feratur in actum flagitiolum, & qui adimpleatur, & ſatietur per huius actus poſitionem. Reſpondeo primò, me in Molina non inuenire talem explanationem. Secundò, ſi inueniatur, accipiendam ſic eſſe, Volo affectiue, vt Petrus eliciat conſenſum præceptum, & præciſe non obſiſto elicientia actus prohibiti. Quæ decreti tendentia diſtinctiua circa vnum, vel alterum extremum non importat affectum etiam diſtinctiuum erga illud, quod peccaminofum eſt. Plura de his ſuppeditabant recentibus noſtris, vt Puente, Hurtado, Auriaga, Oniedus, Franciſcus Alfoſus, Quirós, Carletonus, alique agentes vel in Philoſophicis de concurſu cauſæ primæ cum ſecundis liberis, & nouiſſimè, acutiſſimèque Herrera in Theologicis, tract. de Prædeſt. per totam q. 8. & Sectiones 3.

5154 Reliquus eſt in Marſilio locus non tranſeundus ſine obſervatione. Etenim queſt. eadem 45. lib. 1. inter argumenta pro parte affirmatiua queſtionis, vtrum Deus velit mala in eſſe produci? format rationem iſtam: [Quicumque vult aliquod Antecedens, & vult Conſequentiam eſſe bonam, & perfecte ſibi notam eſſe bonam, vult etiam Conſequens. Modò, Deus voluit, Chriſtum turpiſſimè morte condemnari, & ſciuit Conſequentiam eſſe bonam, & voluit eam eſſe bonam: Ergo condemnantes facient malum. Ergo voluit illud Conſequens. Maior videtur nota; qui enim Antecedens vult, & ſcit, & vult Conſequentiam eſſe bonam, quomodo non vult Conſequens? Minor probatur ex textu Actor. 3. Deus qui præordinauit Chriſtum ſuum pati, impleuit ſic.]

5155 Confirmat. [Sequitur benè, Electio fornicationis eſt in mente Socratis. Ergo Socrates peccat, ſaltem de

lege ordinata. Et Deus vult Antecedens, & vult, & ſcit, Conſequentiam eſſe bonam. Ergo vult Conſequens, ſcilicet Socratem peccare. Ergo vult malum fieri. Tenet Conſequentia vltima, & etiam penultima, vt videtur. Et quod prima Conſequentia ſit bona, probatur. Conſenſus fornicationis eſt contra mandatum Decalogi; & fornicator non habet hæreditatem in regno Dei. Secunda pars Antecedentis, quod Deus velit Antecedens, probatur, quia demonſtrando illam electionem, quæ Socrates elegit fornicari, arguitur ſic: Hanc vult eſſe in mente Socratis. Et hæc eſt electio fornicationis. Ergo electionem fornicationis vult eſſe in mente Socratis. Et probatur Maior, quia hoc facit in mente Socratis etiam principaliùs quam Socrates, cum ſit cauſa prima. Minor patet per caſum. Quod autem ſciat, & velit Conſequentiam eſſe bonam, probatur; quia legem poſuit prohibentem fornicationem, ex qua ſequitur, quod omnis contra eam agens peccat, & hoc nouit Deus.] Ita ante 1. art.

5156 Et poſt 2. vt expediat ſe ab argumento, & confirmatione, præmittit adnotationes 4. quas tranſcripſi in num. 5145. & ex eis inferit, [quod Dominus Chriſtum voluit turpiſſimè morte (Chriſto ſponte offerente ſeipſum) condemnari. Principaliter illius electionis in mente Chriſti operatione. Patet ex 1. Iudæorum actum, quo hoc egerunt, quoad ſubſtantiam voluit, & principaliter eius eſſentialiter bonitatem eſſentialem fecit, quali præuentus aliquo modo voluntate eorum ſic eligente. Patet ex 2. Turpitudinem non voluit, ſed permittit, & eà vſus eſt benè in humani generis redemptionem. Patet ex 3. & 4. præmiſſorum.]

5157 Vnde ad formam rationis ait, [quod loquendo de propoſitionibus, quarum vna eſt Antecedens, & alia eſt Conſequens, Deus vtramque propoſitionem, & antecedentem, & conſequentem voluit, quia erant res bonæ. Sed illud non eſt ad mentem arguentis. Et ideo dicitur, quod non oporteat quod ille, qui ſcit, aliquam Conſequentiam eſſe bonam, & vult eam eſſe bonam, & vult ſic eſſe, ſicut ſignificatur per Antecedens, quod ille velit ſic eſſe ſicut ſignificatur per Conſequens, quoad eius totalem ſignificationem, niſi eodem modo agendi concurreret reſpectu vtriuſque, vel ſaltem non aliter cum vno, quam cum alio. Et hoc non eſt ſic in præſenti, quia ad Antecedens voluntas beneplaciti concurrunt ſpeciali modo ex ardentiffima charitate; & ad Conſequens ſolum generali influentia quoad ſubſtantiam actus. Quoad connotatum, ſcilicet peccatum, nullo modo. Diuerſitas enim actionis, & vſus, quo benè vtitur malà electione Iudæorum, facit quod totum Antecedens Deus vult, & neceſſitatem Conſequentia ſcit, & fecit. Sed quia ad Conſequens pro parte non concurrunt, nec concurrere poteſt, quanvis ex Antecedente ſequatur, Conſequens non vult. In nobis autem non inuenitur inſtantia, quin aliquo modo velimus, quia nos non aliter concurrimus communiter ad Antecedens, quam ad Conſequens. Sed non eſt ſic de voluntate impenſa.]

5158 Ex quibus putat poſſe ad confirmationem dici, [quod in voluntate diuina tale argumentum non tenet. Poteſt etiam ibi aliter dici, quia cum dicitur, quod Deus vult Antecedens hoc, Electio fornicationis

fornicationis est in mente Socratis, potest dici, quod non totum vult quod importat illud Antecedens, quia turpitudinem non vult, quæ in eo includitur. Et sic quoad totale significatum Antecedentis potest dici, quod Deus ipsum non vellet. Et cum probatur, Hunc actum vult esse in mente Socratis, verum est: & hic actus est electio fornicationis, etiam est verum: & Consequens, quando infertur, Ergo electionem fornicationis, & c. conceditur quoad rem illam, quæ est electio fornicationis; sed non vult turpitudinem, & ex turpitudine sequitur Consequens. Ergo non vult, Socratem peccare.

5159 Addit: [Si varietur casus, dicendo sic, Deus vult hanc Consequentiam esse bonam, *Hic actus*, demonstrando electionem fornicationis, est in mente Socratis. Ergo Socrates peccat. Dicitur quod hoc sit falsum, quia illa Consequentia nunquam fuit bona; quia itaret, quod ille actus esset in mente Socratis, & quodeo non eligere; non enim est essentialiter electio, ut dictum est: imò illum actum posset Deus de potentia absoluta ponere in voluntate Socratis, & non peccaret Socrates.

5160 Omnia hæc Marfilij manifestant, quantum refugerit concedere, Deum de se, seu antecedenter, voluntate positivâ, & efficaci decernere, acque intendere materialem peccati entitatem, prædeterminatæque ad eam arbitrium creatum. Sed quia in hoc Doctore multum tempus insumpsi, omitto expendere sigillatim quæ recitavi ex numero 5156.

SECTIO CCCLXXI.

An Ioannes Maior.

5161 Militare contra Scientiam Mediam ostendit primò Falseau cap. 2. part. 1. sect. 6. n. 104. & 105. Nam in 1. Sent. dist. 40. q. 2. tuetur adultorum ad gloriæ præmium prædestinationem ante absolute præviâ merita.

5162 Sed hinc contra Scientiam Mediam nihil infertur, ut multoties dixi. Et præterea Maior ait ad confirmationem arg. 4. contra 1. conclus. [Iudicium Dei est occultum, & nos latens; quia licet hæc pars sit probabilior, & ut apparet, Sanctorum auctoritatibus conformior, multi dicunt, illud provenire ex meritis. Et sic nos latet. Fortè sufficit dicere, quod aliquo modo merita sunt causa prædestinationis; & finalis gratia quandam extentam causalitatem tenet respectu beatitudinis, & è converso: sicut dictum est superius, res futurae sunt causa præscientiæ, & è converso. Vel sic, actus meritorius aliquam causalitatem habet, saltem sine qua non, respectu gratiæ; & sic est quadam prioritas ex pacto diuino; & gratia est prior actu meritorio. Si hoc sufficiat ad Sanctorum auctoritates, bene est. Nos homines fortè bene capimus, si dicatur quod Deus propter gratiam finalem prædestinat, ac si diceretur oppositum. Sed quia conclusio, quam posuimus, multum appodiat super Sanctorum auctoritates, eam posuimus.] Videat Falseau, quantâ cum moderatione loquatur Maior de prima conclusione. Et cur Falseau tacet 2. Maioris

de adultis nullatenus reprobatis ante præviâ demerita? Post probationem sublungit Maior: [Hic modus plebi, & populo satisfacit, esto quòd à celebribus viris teneatur oppositum probabiliter. Cum plerique famati viri hanc viam sequantur, non videtur esse periculum, cum non certitudinaliter constet de opposito. Et vtrinque Scriptura sacra exponitur.]

Secundò, quia in 1. dist. 39. quest. unica, § 163 ad 4. attribuit S. Augustinus, res esse futuras, quia Deus nouit, & non è contra, ut vult Origenes.

Habemus ante oculos Opus Maioris, & hos 5164 eius characteres: [Augustinus 15. de Trinit. cap. 13. est illius sententiæ, quod res, non quia sunt, ideo Deus eas nouit; sed quia nouit, ideo sunt. Sed in oppositum videtur opinio Origenis super Epist. ad Rom. quod non ideo aliquid erit, quia Deus scit illud futurum; sed quia futurum, ideo scitur à Deo antequàm fiat.] Hucusque, & non vltra legisse videtur Falseau. Sed si vltra, notasset quæ de scientiâ intelligat S. Augustinum, interpretarique eum non secus ac nos. Sequentia sunt: [Ista propositio potest distingui: Quia aliqua sunt futura, Deus præscit illa esse futura. Vnus sensus potest esse, ut denotetur, res futuras esse causas præscientiæ, quæ Deus præscit, res esse futuras. Et illa est falsa. Et hunc sensum Augustinus, & Magister negant. Nec sic intelligendum est dictum Origenis. Alius sensus potest esse, quo præcisè denotatur, quod quia res sunt futuræ, ideo præscientia Dei est præscientia; & isti termini *præscientia Dei*, & *præscius*, verificantur de Deo: ita quod talis locutio sit illo modo causalis, quomòdò ista, *quia homo est animal*; & ita præcisè significat, ergo hæc est vera, *homo est animal*; & sicut communiter dicimus, quod esse in re, sicut propositio significat, est causa, quod illa sit vera. Et secundum hunc sensum potest concedi, quòd res esse futuras est causa, vel potius concausa, vna cum summa perfectione diuinæ essentiæ, quod Deus sit præscius, vel præscientia; sic quod isti termini dicantur de Deo. Et sic intellexit Origenes. Sed Augustinus loquitur de notitia Dei secundum quod est simplex notitia rerum. In quo sensu non est verum, quod quia sunt, ideo nouit. Sed cum dicit, ideo sunt, quia nouit, intelligendum est de notitia simul cum beneplacito, sicut Magister exponit in littera. Nec propterea esset inconueniens respondere, Tonitruum est, quia Deus vult; & ita de quolibet tali. Non tamen satisfacit per huiusmodi responsionem interroganti per aliquod notius, & in particulari.] Ita Maior.

Qui adscribit S. Augustino nostram opinionem, scilicet scientiam simplicis intelligentiæ, adiunctâ voluntate beneplaciti, esse causam rerum à Deo dependentium, ut à causa propriè, ac per se; præscribitque modum non incongruum exponendi S. Doctorem negantem res, quia sunt, nosci à Deo; & affirmantem res esse, quia nouentur à Deo; quatenus per eam scientiam multa noscantur à Deo, quæ non simpliciter, aut non Deo authore fuerunt, sunt, aut erunt; nullæque fuerint, sint, aut erunt simpliciter, & Deo authore, quæ non noscantur per eam scientiam, cui accedat diuinum beneplacitum. Quod ait Maior de Origene, non adueratur nobis, quandoquidem inficiemur, Deum accipere esse, seu

seu entitatem suæ præscientiæ visionis à rebus futuris, & asseramus has esse rationem, ut diuino esse, seu entitati præscientiæ illius, nempe intellectioni essentiali, conueniat ab æterno denominatio, aut connotatio, aut formalitas præscientiæ visionis de eis. Noteturque, nos cum Maiore non refugere interroganti, cur existat tonitruum, aut quicumque alius effectus non dependens à libertate creata? respondere, quia Deus vult decreto antecedenter, & per se efficaci.

5166 Ostendit tertio, quoniam in 1. dist. 42. quest. unica, ad argum. contra 1. conclus. scribit: [Distinguo, quòd Deus prius agit, quàm causa secunda: vel prioritate temporis, vel instantis; & sic negatur. Vel prioritate naturæ; & sic conceditur.]

5167 Ceterum prioritas natura tradita in his verbis à Maiore, non est, quia Deus prius naturâ agit in causam secundam, prædeterminando eam physicè, & postea simul naturâ, & immediate agit effectum; sed quia, ut continuis subiicit Maior, [Causalitas creaturæ dependet à Deo concaulante, & non è conuerso. Si causalitas creaturæ causalitati Dei subordinatur, Deus totum effectum potest producere se solo, & totaliter; non autem è conuerso.] Hunc loquutionis sensum respexit propè Molina, cum in Concordia primitiua quest. 14. art. 13. dist. 29. ad faciem, monuit: [Deus, comparatione cuiusque effectus causæ secundæ, dicitur causa prima: tum quia causa ipsa secunda habet totum esse, & vim operandi à Deo, atque ab actuali immediato influxu Dei pendet ea omnia, quæ in ea sunt: tum etiam quia concursus Dei generalis, quo cum causis secundis ad agendum concurrunt, maxime vniuersalis est, secundum rationem causæ efficientis ad vniuersos effectus sese extendens. Quæ ratione si in commune spectetur, poterit dici prior naturâ quocumque influxu causæ particularis, quatenus ab eo ad concursum cuiusque causæ secundæ non conuertitur existentia consequentia; quippe rectè sic liceat colligere, Datur influxus huius causæ secundæ. Ergo datur etiam concursus generalis causæ primæ. Non verò è contrario bene colliges, Datur concursus generalis Dei. Ergo datur etiam concursus huius causæ secundæ. Dixi, si in commune spectetur, quoniam si concursus Dei generalis sumatur in singulari pro concursu, quo præcisè cum hac causâ secundâ hæc, & nunc ad singularem aliquem effectum concurrat, concursus generalis Dei neque illo modo est prior concursui huius causæ secundæ ad eundem effectum, sed à se mutuo pendet quoad existentiam.] Hucusque Molina. Concordat Suarez in *Opusculis*, lib. 1. de *Concursu Dei*, cap. 4. n. 8. c. 15. num. 7.

5168 Exponenda sunt eodem modo hæc alia verba Maioris in 2. dist. 28. q. 1. ad 6. argum. quibus Falseau ostendit quartò eius à nobis recessum: [Probatio præsupponit falsum, quòd Deus in aliquo instanti, vel tempore actum producat, quo voluntas eum non producit; quod non est verum. Deus tamen prius naturâ, & independenter producit illum actum; creatura autem dependenter. Nec hic est maior difficultas, quàm de actu producto à Deo per auxilium generale, & à creatura, quærendo de prioritate illarum causarum; & sicut illic dicitur; isthæc dicitur.]

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

Ostendit quintò, quia in 3. dist. 37. quest. 4. ad 2. contra 3. conclusionem, ait Maior: [Concedo quòd voluntas diuina non fertur in incognitum; prius enim naturâ intellectus diuinus apprehensiuè offert vnum futurum contingens, utpote hanc, Antichristus erit, vel eius oppositum voluntati diuinæ, & voluntas diuina accipiat vnam partem, puta, Antichristus erit. Tunc in tertio signo, naturâ intellectus diuinus assentit illi parti, Antichristus erit; scit voluntatem efficacem non impedibilem, & tunc illi protinus assentit.]

Non est mihi copia, cum hæc scribo, Commentariorum Maioris in 3. Sent. Sed agnosco, relecta verbi sapere ea, quæ Scotus sic protulerat in 2. dist. 39. quest. unica, num. 23. [Potest poni, quòd intellectus diuinus aut offert simplicia, quorum vno est contingens in re; aut si offert complexiorem, offert eam sicut neutram; & voluntas eligens vnam partem, scilicet coniunctionem istorum pro aliquo nunc in re, facit illud determinatè esse verum, hoc erit pro A. Hoc autem existente determinate vero, essentia est ratio intellectui diuino intelligendi istud verum, & hoc naturaliter, quantum est ex parte essentia. Ita quod sicut naturaliter intelligit omnia principia necessaria, quasi ante actum voluntatis diuinæ, quia eorum veritas non dependet ab illo actu, & essent cognita ab intellectu diuino, si per impossibile non esset volens: ita essentia diuina est ratio cognoscendi ea in illo priori instanti naturæ, quia tunc sunt vera. Non quidem quòd illa vera moueant intellectum diuinum, nec etiam termini eorum ad apprehendendum talem veritatem; quia tunc intellectus diuinus, visceret, quia pateretur ab alio ab essentia sua; sed sicut essentia diuina est ratio cognoscendi simplicia, ita & complexa talia. Tunc autem non sunt vera contingentia, quia nihil est tunc, per quod habeant veritatem determinatam. Positâ autem determinatione voluntatis diuinæ, iam sunt vera, videlicet pro illo secundo instanti. Et hoc idem erit ratio intellectui diuino (quod erat in primo) intelligendi ista, quæ sunt iam vera in secundo instanti, & fuissent cognita in primo instanti, si fuissent in primo instanti.] Et inferius in n. 24. [Est determinatio intellectus diuini ad illud existens; ad quod determinatur voluntas diuina, & immutabiliter; quia non potest voluntas determinare, quin intellectus determinatè apprehendat illud; quod voluntas determinat: & immutabiliter, quia tam voluntas, quàm intellectus sunt immutabiles, ex dist. 8.]

Ad hanc Scoti doctrinam alludunt verba illa Maioris. Et circa ipsam notabile valde est Scholium præfixum ab exercitissimis Scotistis in Lugdunensi editione anni 1639. [Hic tangitur punctum arduum de concordia liberi arbitrii cum determinatione æterna Dei de actu hominis futuro in tempore. Et puto, secundum Scotum, non determinasse Deum talem futuritatem absolute sine omni præuisione cooperationis liberæ nostræ. Nam 2. distinctione 37. questione secunda, §. Ad solutionem, ait, Deum decreuisse dare retitudinem actui, si homo dare vellet, vbi Lycheus. Et infra dist. 41. §. Sed hoc videtur, dicit, Deum non determinasse efficaciter Petrum amare, nisi præuiso, quod ipse Petrus vellet amare. Et similiter loquitur Ballolis 2. dist. 37. articulo 3. §. Sic

T r igitur

igitur dico. Item Scotus super dist. 17. quest. 2. & Ad solutionem, num. 39. & 40. ait, voluntatem esse equum liberum, & gratiam sessorum naturalem; & probat, illam esse principalem causam, non gratiam; quod non esset verum, si Deus absolute determinaret voluntatem suam gratiam. Philippus Faber hic dist. 54. cap. 5. fatetur, libertatem cum tali absolute decreto non consistere; & ideo Scotum intelligit de decreto conditionato. Hæc admittere videntur scientiam conditionatam, de qua Scotus sub his terminis (sicut nec alij antiqui) non fecit mentionem, quam iste recens Scotista expressè admittit: quod secundum Scotum, & pro libertate probabile mihi videtur. Ita Interpretes luculentissimi ad Scoti verba, que Maior fuit imitatus. Vnde & nos hunc possumus similiter intelligere.

5172 Ex eodem Maioris loco ostendit sextò Fasseau, fuisse prædeterminationem physicam, tum in his verbis, [causa secunda taliter causat, qualiter causa prima eam movet ad causandum:] tum etiam in his, [prima causa prius naturam concurrat ad productionem effectus ante causam secundam.] Verumtamen sensus posteriorum constat ex numero 5167. & priora non egent interpretatione; nam non negamus, causam secundam taliter causare, qualiter movetur à prima per prærequisita: sed que libera est, movetur per indifferentiam, & que necessaria per determinatam, seu præconnexa cum effectu.

SECTIO CCCLXXII.

De Ioanne Maiore plus. Vbi & de Adamo Godhamo.

5173 Germanus Philaletes in Autoritate contra prædeterminationem physicam pro Scientia Media, c. 1. §. 3. n. 31. refert ex Maiore in 2. dist. 25. quest. 1. ad 2. [Nego, quod Antecedens non sit in potestate Socratis: Deus est paratus coagere cum voluntate. Sed non sequitur, quod propterea à nostra voluntate pendeat. Sed quoad nostrum modum loquendi potest dici Dei concursus quodammodo dependere à nostra voluntate, cum est paratus coagere, vel non coagere ad nostrum nutum; omnibus causis secundis positis ad actionem, voluntas potest agere, & non agere.] Ibidem §. 3. prop. 5. item: [Voluntas vult hoc obiectum, quia & placet, & sua libertate ad hoc se determinat. Neque querendum est aliud ab ea, per quod se determinet; sed sicut calor naturaliter calefacit, ita voluntas liberè vult.] Et quest. illa 1. ad 10. dixerat: [Concedo quod requiritur concursus Dei, antequam voluntas concurrat. Sed Deus paratus est cum voluntate agere, & non agere ad nutum voluntatis.]

5174 Respondet Fasseau, non inveniri hæc in Maiore: quod si inveniantur, primo loco solum velle, quod voluntas nostra potest ponere, vel non ponere impedimentum motioni paratæ. Et secundo, solum excludere determinationem eiusdem ordinis. Incognitus verò in cap. 4. pag. 69. Maiorem in primo non aliud docere, quam Deum paratum esse præbere suum concursum, quoties voluntas agere voluerit, & quoad id consentire Tho-

mistas, insuperque addere, quod voluntatem sopitam, dormientem, & non volentem præcuiat sæpe, pulsando, & agendo, ut velit: in secundo dici vnum certum de fide Catholica, nempe voluntatem se suam determinare libertate; dicique aliud, quod excludat causas secundas determinantes, non autem primam.

Ingenue fateor, neque me legisse in Parisiensi Ascensiana editione anni 1510. superiora verba. Forſan alia fuit recentior, in qua Author addiderit ea, aut forſan alibi suorum Operum extant. Afferuntur à Didaco Ruyzio tom. de Scientia Dei, dist. 94. sect. 8. num. 15. & tribus seqq. dist. 50. sect. 1. num. 37. Qui Doctor fidelissimus, exactissimusque est in allegationibus. Et ubicumque reperiantur, aut cuiuscumque Theologi antiqui sunt, consonant cum pronuntiationis complurium aliorum Theologorum veterum transcriptorum in hoc Opere.

Vnde interpretatio Fasseau non quadrat primo loco, in quo agitur de concursu diuinæ omnipotentis præparato iam per decretum indifferens, aptumque, ut eo præexistente, agat, vel non agat voluntas creata. Id quod verificatur in Nostrorum sententia, & non in Thomistarum. Iuxta quos decretum præparans Omnipotentiam, ut voluntas creata agat cum ea amore liberum, non est compositibile cum carentia amoris. Illud de voluntate creata potente ponere, vel non ponere impedimentum motioni, quam Deus paratus esse effectum decernere, sed non decreverit, neutiquam indicatur in verbis primi loci; & aliunde, tantam continet difficultatem, ut nisi expressum, attribuendum non fuisset auctori verborum. Idem est iudicium de interpretatione Incogniti. Nec apparet quomodo iuxta ipsum paratus sit Deus præbere suum concursum ad odium in instanti A, in quo voluntas creata amet; siquidem debeat Incognitus consequenter dicere, decretum præparatum Omnipotentis ad concurrendum pro eo instanti esse determinatum ad amorem, & determinans Omnipotentiam ad concursum in solum amorem. Meliores non sunt interpretationes ad secundum locum. Nam eius verba excludunt à liberè operante voluntate creata omnem prorsus præuiam, causalemque determinationem, & à quacumque causa, comprehendendo incretam; cuius cum concursu requisito intendunt conciliare libertatem creatæ causæ. Hinc quando Incognitus circa verba secundi loci, [Voluntas suam libertate ad hoc se determinat, neque querendum est aliud ab ea, per quod se determinet,] notat non posse, saluâ Fide, negari, quod se determinet voluntas creata liberè agens, & ly aliud, si excludat causam primam, contradicere etiam Molinistis, & erroneè scribi; si excludat alias causas creatas, convenire omnes Thomistas. Quando, inquam, ita notat, applaudimus doctrinam de voluntate determinante sese, cum liberè agit. Sed non intelligimus, quomodo stet, determinare se, si prius naturam, & causalitatem fuit à Deo determinata. Nosque subnotamus, sensum Scholæ Societatis esse, actionem, quæ se formaliter determinat liberè voluntas creata, non ab hac sola esse immediatè, & proximè, sed etiam à Deo in genere causæ primæ efficientis, ut censemus contra Aureolum, Durandum, & Dolanum, à quibus de errore fugillandis abstinere, prudentia dicitur nunc temporis: sed simul inficiamur, eam actionem esse immediatè,

diatè, & proximè à Deo, & à quovis alio, quod à voluntate creata distinguatur in genere causæ determinantis electivè. Negavit hoc ipsum Author secundi loci, simulque approbavit subnotationem nostram.

5177 Qui siue fuerit Maior, siue non, ego in Doctore hoc super 2. dist. 37. quest. unica, lego sententiam obiectionem 2. contra conclusionem de Deo, causâ immediatâ, & proximâ cuiuscumque alterius rei: [Si Deus coageret voluntati ad productionem actus eius, voluntas non erit libera respectu sui actus, nec regina in regno animæ; cuius oppositum dicit Anselmus. Consequentia patet, quia non habet perfectè effectum in sua potestate; imò requiritur causa coagens ad productionem illius actus, quæ non est in potestate voluntatis creatæ. Et confirmatur hæc ratio, quia Deus est determinatus ad alterum contradictorium ab æterno per voluntatem diuinam; nec ideo sequitur determinatio voluntatis creatæ respectu eiusdem. Alioquin simul staret, Deum velle hoc & hoc non fore; cuius oppositum dicit Psalmista, Omnia quæcumque voluit, fecit.]

5178 Ad quod argumentum reperio subiectam hanc responsionem conformem doctrinæ contentæ in primo, & secundo loco expensis: [Respondetur negando sequelam. Et causa est, quia voluntas non est sic libera, quod suum actum habeat in sua voluntate, omnibus aliis circumscriptis; quia requiritur cognitio ad hoc, quod producat suum actum, quem secum coagit. Sufficit ad libertatem voluntatis creatæ, quod omnibus ad productionem effectus requisitis eodem modo se habentibus, habet in potestate sua non producere, sicut producere; & Deus est in potestate voluntatis creatæ hoc modo, & cum eo est paratus coagere sic, quod voluntas diuina, & creata liberè determinant seipsas; & voluntas increata non necessitat voluntatem creatam ad agendum. Nec in hoc dependet ordo essentialis inter causam primam, & causam secundam: sed in isto, quod causa secunda non potest suum effectum producere sine causa prima; bene autem e contrario. Ad aliud dicitur, Consequentia est nulla. Licet ab æterno voluntas diuina sit determinata ad alterum contradictorium, non necessariò, sed contingenter est determinata; & hoc in contingentibus: & potest non determinari. Sicut patet in simili de prædeterminatione. Licet Sortes prædestinatus sit ab æterno, quia tamen contingenter prædestinatus, potuit nunquam fuisse prædestinatus. Et tenendo, quod voluntas in instanti, quo causat, potest non causare (quod est rationabilius) adhuc non provenit impedimentum a Deo coagente, quia in illo instanti Deus contingenter causat, paratus coagere, & non coagere ad nutum voluntatis creatæ; nec in aliquo instanti priori agit, quam creatura coagat.] Sic Maior.

5179 Ex quo in eadem dist. adducit multa valde similia Ruyzius tom. de Voluntate Dei, dist. 39. sect. 5. à n. 11. usque ad 15. non à me inuenta in Ascensiana editione Parisiensi anni 1510. Videantur in ipso, & plura alia concernentia Scholæ nostræ principia in eiusdem tomo de Scientia Dei, dist. 33. sect. 8. n. 17. dist. 49. sect. 8. n. 15. & tribus seqq. dist. 50. sect. 1. n. 37. sect. 4. n. 19. dist. 67. sect. 6. n. 12. & tribus seqq.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

Ego ex Distinctionibus solum 38. & 39. questionibusque earum vniciis, in 1. animaduerti velle illa verba: [Aliqua propositio ab æterno fuit vera, & tamen in potestate mea est, quod nunquam fuerit vera. Patet de hac, Ioannes tanget pilare in hoc instanti. Si illud tangam, ab æterno fuit vera, hoc est semper ita erat, sicut per eam significatur. Et supponimus constantiam propositionum; & palam est, quod est situm in mea potestate non tangere pilare, & per consequens facere, quod hæc nunquam fuerit vera.] Item: [Est situm in facultate mea, quod Deus ab æterno huic parti, vel illi assensisset. Semper est iudicium illius partis, quæ est vera, & taliter qualiter est vera.] Hoc utroque in loco tradit Maior doctrinam, quæ est fundamentum & basis omnium nostrorum discursuum circa scientiam diuinam conditionatam, & absolutam futurorum contingentium, & liberorum voluntatis creatæ, non requirentem decreta incretæ, ut habeatur à diuino intellectu.

Crediderimque, Maiorem hausisse eam doctrinam præcipuè ex Adamo Godhamo, cuius librum in Sent. committi typis curauit. Inter antiquiores enim nullus alius tam dilucidè, quam Adamus, eam expresserat in 3. distinctione 14. quest. artic. & dub. 1. digerens conclusiones 9. quarum 1. est: [Dei scientia est immensa, & immensum iudicium, &c. 2. Bene stant simul, quod A fore dependeat ex contingenti libertate voluntatis, siue creatæ, siue incretæ; & tamen quod à Deo euidenter sciatur, A fore. Sicut enim immensitas secundum essentialem presentiam non determinat sibi ex natura sui, ut sit in hoc spatio cum isto corpore, vel cum illo, quorum quodlibet sine reliquo potest occupare; hoc tamen sibi determinat sua immensitas, ut si aliquis sit ibi, vel alicubi, Deus intus illi sit præiens per essentialiam: ita non est de natura sui determinata eius scientia, ut sit scientia, quod A erit, nec ut sit scientia, quod A non erit; sed ad hoc determinatur ex natura sui, quod si A erit, ipsa sit cognitio scientialis, quod A erit; & quod si A non erit, ipsa sit scientia euidenter, quod A non erit. Et ideo sicut impossibile est, quin vel A erit, vel A non erit; ita impossibile est, quin Deus vel euidenter sciat, A fore, vel euidenter sciat, A non fore. Et ideo etiam vterius sicut cum contingente libertate voluntatis, cum creatæ, quam incretæ, ita quod determinatè A erit, ita cum eadem libertate stat, quod Deus euidenter sciat, A fore. Vnde breuiter, ex natura diuina non est, quod ipsa sit scientia, quod aliquid præter Deum sit, vel fuerit, vel erit; quia ipse posuisset in æternum nunquam sciuisse, aliquid præter se fuisse, vel fore; ex natura tamen sui est, quod si aliquid fuerit, sit, vel erit, vnde cumque contingit, vel necessariò, eo ipso hoc sibi per semetipsum substantialiter innotescit, etiam si ipsa nihil penitus faceret ad hoc ipsum, sed solum attenderet, vel aduerteret, quod ab alijs ageretur. 3. Cum hoc, quod A fore pendeat ex contingenti libertate voluntatis creatæ, vel incretæ, non stat, quod Deus necessariò sciat, ipsum fore, &c. 4. Deus solum contingenter scit futura contingentia ad verumlibet, &c. 5. Nihil necessariò scitur à Deo esse futurum, &c. 6. Omne illud,

illud, quod Deus scit esse futurum, potest nunquam sciuisse esse futurum, distinguendo semper futurum contra præsens, & sumpta ipsa in sensu diuiso. 7. De contingenti ad vtrumlibet, cuius futurum dependet à libertate voluntatis creatæ, vt de A, quod voluntas creatæ potest facere, quod Deus ab aeterno sciuerit, A esse sic futurum; & etiam in libera potestate voluntatis creatæ est, quod Deus nunquam sciuerit, A contra. ¶ Quia in potestate voluntatis creatæ est facere, quod A erit; & etiam facere, quod A nunquam erit. Igitur. 8. Illud, quod nunquam præsciuit Deus fore, possum facere eum semper præsciuisse; & illud, quod semper præsciuit, possum facere, cum nunquam præsciuisse. 9. Multa quæ semper fuerunt vera, possum facere, quod nunquam fuerint vera, possum facere, quod semper fuerint vera, possum facere, quod semper fuerint vera.] Hæc omnes conclusiones procedunt conuenienter ad nostra placita. Et in 5. subiungit, à causæ primæ determinationem, prout eam docuerunt etiam Marcellus, & Alliacensis allegati in num. 5082. & 5111. Maior, & Avimianensis apud Ruyzium tom. de Voluntate Dei, disp. 39. sect. 3. n. 1. disp. 49. sect. 4. n. 7.

5182 Consequenter ad superiores conclusiones Adamus ait quæst. 3. in cons. 1. [Ad istam questionem patet resp. primo ex solutione 2. dubij questionis præcedentis; Quod sic, quia eo ipso, quod sunt contingenter futura, scientiā immensā sciuntur, aliter esse futura. Igitur Dei præscientia non obstat contingentia futurorum. Et isto modo soluit Augustinus istam difficultatem 3. de lib. arb. quia Deus nouit, futura eo modo debere euenire, quo euenient, & non aliter. Alioquin decipi posset; quod non est verum. Et ideo sicut quædam euenient contingenter, ita præscit, quod contingenter euenient. Et causa est, quia non ideo, quia præsciuntur fore, erunt; sed quia erunt, Dei scientia est immensa, quam nullum verum latere potest, ideo præsciuntur fore. Et istam causam satis planè ponit Boëtius 5. de Consolat. vbi istam materiam tractat profa 3. & deinceps vsque ad finem libri. Vbi in dicta profa dicit, Necessè est, vt si quis sedeat, quod vera sit opinio opinantis, cum sedere. Supple, si quis hoc opinetur. Et è conuerso, necessè est, si opinio sit vera, quā indicatur quis sedere, quod ipse sedeat. Sed non idcirco quis sedet, quoniam vera est opinio, quoniam quempiam sedere præcessit. Similiter de prouidentia, futurisque rebus ratiocinari oportet. Hac ille. Eandem etiam pertractat materiam, quomodo liberè peccat voluntas; & tamen determinatè præscit Deus eam peccaturam, B. Augustinus multum diffusè 3. de lib. arb. cap. 5. 6. 7. 9. 10. 11. 12. vbi declarat, & tenet, quod nihil tale contingenter futurum per Dei præscientiam cogitur fieri; & quasi totum stat in hoc, quod eo modo præsciuntur ab eo fore, quo modo euenient; & ideo si contingenter euenient, illi contingentia non obstat præscientia.] Hucusque Adamus cum Boëtio, & cum S. Augustino.

5183 Quorum alia verba, & Magistrum Sent. ita explicat statim in dub. 1. [vt planè pateat, quod rem esse, est aliquo modo prius, quàm cognoscere illam; dicendumque esse, sicut in præced. quæst. quod Deus non præscit ex natura sui determinatur, vt sit scientia, quod aliquid aliud

ab eo sit, fuerit, vel futurum sit; sed oportet, istud scitum esse, secundum veritatem esse, fuisse, vel fore. Est igitur hoc ipsum, quod aliqua res erit, non causa diuinæ scientiæ, vel præscientiæ, sicut nec Deitatis; sed causa necessaria requisita, vt ita loquar, cum immensitate illius scientiæ ad hoc, vt ipsa sit præscientia, quod res futura contingenter erit. Et sic intelligendæ sunt auctoritates pro, & contra. ¶ Concluditurque dubium asserendo, scientiam simplicis intelligentiæ, vnâ cum beneplacito, & dispositione, esse causam rerum productarum propriè, & per se à Deo. In dub. etiam 2. inquit: [Bene requiritur, quod res erunt, ad hoc quod præsciat Deus fore, & quod futurus sit in casu aliquis certus ordo causarum, vt quædam futura taliter euenient, sicut fore præsciuntur: ita quod hæc propositio, Res erunt, est propositio causalis; respectu huius Deus præscit, res fore, adiuncto tamen hoc, quod Dei scientia est immensa.] Hæc Adamus (vnus ex acutioribus Theologis Sacri Ordinis Minorum) scribebat paulò post annum 1371. vt constat ex dubio 5. Quæ, & alia quæst. 3. necnon in 1. Sent. quæst. 6. quatuorque seqq. fuerunt accuratè lectitatis à multis posterioribus Theologis, & ad suum usum deducta, nostræque sententiæ strauerunt viam.

SECTIO CCCLXXIII.

An Thomas Vvaldensis?

5184 FAlseau cap. 4. parte 2. sect. 12. ex num. 264. vsque ad 268. ponit aduersus nos Thomam Vvaldensem, clarissimum Carmelitanum. Nam hic primò in Doctrinali Fidei Ecclesiæ Catholice, tom. lib. & art. 7. cap. 22. inquit: [Docuit semper Ecclesia, quod quanvis præscientia Dei est necessaria, & infallibilis, non tamen sunt euentus futuri absolutè necessarii futuri, sed contingentes. Ita docuit ex alia parte, quod quanvis effectus sunt contingentes, & varij; præscientia tamen Dei propterea nullatenus potest falli. Ideo sicut est abolenda necessitas absoluta effectuum præscitorum propter necessitatem præscientiæ, quam tenet Vvicleff; ita est abolenda contingens fallacia diuinæ præscientiæ, siue prophetiæ, propter contingentiam futurorum, quam Vvicleff imputat Armacano.] Ne autem per præscientiam putetur primò, significare dumtaxat notitiam, & non decretum, notat in cap. 26. [Præscientia aliquid plus dicit in Scripturis, quàm vulgò concipitur. Non enim est præcognitio tantam rei futuræ, quia sic parum distaret à notitia idealis; sed est præcognitio rei cum applicatione odij, vel amoris: odij scilicet, quando præscientia cum reprobatione conuertitur; amoris, quando cum prædestinatione confertur.] Et ne secundò putetur per decretum significare illud, quod sit indifferens, notat in cap. 23. [Est Deus causa determinata rerum factibilium, sed non immediata, & præcisa; alioqui si non reseruetur causæ secundæ aliqua operatio propria, non esset opus eius aliquid, sed nec illi posset quidquam imputari,

imputari, sed omnia primæ causæ. :: Liberum arbitrium est causa immediata actuum humanorum, ita vt vertibilitati electionis suæ firmiter Dei verbum, siue decretum derogare non possit. Absit, vt fallacem dicamus esse Dei determinationem, sicut nec fallibilem prophetiam. Sed hoc solum sequitur ex præmissis, quod diuina præscientia nullum arctat, nec eius prouidentia quemquam obligat ad sequelam. Præscit enim Deus penam, si cadant, & prouidet: præscit etiam præmium, si laborent, & prouidet. Certe culpam non prouidet ad ruinam; sed gratiam præordinat ad coronam. Nec hic tamen necessitat, nec ibi impellit.] Tertio per decretum putetur significare illud, cuius infallibilitas oritur ex futuro euentu, notat in cap. 27. [Infallibilitas, & necessitas est ex parte præscientiæ, cum sit actus primus, & quasi immanens Deitati. Contingentia verò est actus libertatis nostræ, & consequenter penæ, vel præmij, secundum quod est terminus intrinsecus diuinæ prouidentie. Isto & pro priori sequela, quia concludit, Petrum posse facere Deum præscire eam ad gloriam; quod ego non video, quia sic diuina operatio immanens dependenter ex futuro opere creaturæ, quod non admitto.]

5185 Non exarauit Fasseau tam integrè verba Thomæ Vvaldensis, quàm ego; sic enim sensus Auctoris magis elaretur, vt ex collatione doctrinæ, quam tradit à cap. 21. vsque ad 30. Hinc ex cap. 26. constat, Vvaldentem catenus dicere, præscientiam Dei esse necessariam, & infallibilem, quatenus (quod & nos dicimus) supposita rei creatæ futuritione de certo, vt ipse vocat, necessè est, à Deo præsciri, & infallibiliter. Scribit enim ibi: [Prouisionis, vel præscientiæ tota ratio infallibilitatis est certa futuritio contingentis, non quidem causaliter, sed obiectiue. Quod si esset de aliqua re, non de certo futura, tunc esset præscientia fallax, vel nulla. Sicut si dicerem, me scire rem fore, falsè dicerem, si res non foret; vel fuisse, si non fuerit; vel esse, si non sit. Et hoc est præscire, qualiter res erit, scire; qualiter autem res esse poterit, præintelligere. Si dicis, Scientia humana est circa ea, quæ non possunt aliter euenire; quantum magis diuina. Non ita, quia scientia humana causalatur à rebus, quæ casu naturæ fallere non possunt. Scientia autem diuina intus est, & non à rebus, sed de rebus etiam contingentibus. Et hoc est magni præconij in diuina scientia, quod tam certa est, & tam necessaria de rebus contingentibus, sicut de summè necessariis. Non sic in humana scientia, quæ causis imprimentibus certior esse non potest. Et inde est, quod sit tanta necessitas præscientiæ diuinæ cum omnimoda contingentia rei præscitæ. Præscit enim Deus infallibiliter qualitercumque res est futura contingenter; & qualitercumque sit res contingens, non est magis necessaria in se, nec minus necessaria in Deo sciende, quia non aliā præscientiā, quàm necessariā speculatur; nec aliud, quàm quomodo contingenter res contingens ad vnā partem determinatè perueniet, intuetur. Ipse enim præscientiā suā videt ex qua parte pondus in libra descendet; nec tamen, vt necessitatem inducat, alterutri lancis brachio manum premit; imò, sicut pondus in libra sine omni adspiciente descenderet, ita per impossibilitatem. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

bile, si Deus rem non præsciret, sic tamen, sicut iam futura est, foret. Ideo dixit Augustinus de lib. arb. sicut supra habetur, quod non plus præscientia diuina, quàm mea, infert necessitatem rei futuræ. Et dicit hoc forsitan ab Origene dicente lib. 7. in Epist. ad Rom. ad cap. 8. vers. 29. *Esti communi intellectu de præscientia sentiamus, non propterea erit aliquid, quia id scit Deus futurum; sed quia quod futurum est, scitur à Deo antequam fiat. Nam est v. g. fingeremus, Deum non præcognoscere aliquid futurum, sine dubio erat, quod est ita, vt est; vtpote Indus traditor factus est, & hoc ita futurum Propheta prædixerunt.* Hæc ille. Futurum ergo rei est verum obiectum præscientiæ, vt præscientia est.] Quam sunt hæc omnia Thomæ Vvaldensis concordia nostris placitis, deprehendet qui relegerit Sectionem 327. & sequentem.

Præscientiam rei futuræ contingenter, & liberè à voluntate creatæ esse præcognitionem cum applicatione amoris, vel odij, quis Nostrum negare Deo quai qualitate amoris, vel odij est controuersia. Quis etiam Nostrum inficiatur, Deum esse causam determinatam rerum factibilium à se vere, & propriè, simulque à libero arbitrio creato? Quæritio veritatur circa modum, quo est causa determinata; denotatque Vvaldensis à Nostris intentum, cum inquit: [Liberum arbitrium, &c.]

5187 Verba illa, [Vertibilitati electionis suæ, &c.] habent sensum satis diuersum ab eo, quem prætulit Fasseau. Attulerat Vvaldensis S. Hieronymum dicentem lib. 4. in Hieremiam, cap. 18. *Si figulus hanc habet potestatem, vt ex eodem luto rursum faciat quod fuerat dissipatum; ego in vobis, qui quantiam in vobis est, perisse videmini, hoc facere non potero? Et vt liberum significaret arbitrium, dicit se & mala annuntiare genti, & regno illi, vel illi, & rursum bona, nec tamen hoc euenire quod ipse prædixerit, sed è contrario fieri, vt & bona malis eueniant, si egerint penitentiam; & bonis mala, si post repromissiones fuerint ad peccata conuersi. Et hoc dicimus, non quod ignoret Deus hoc, vel illud gentem, aut regnum esse facturum, sed quod dimittat hominem voluntati suæ, vt vel praua, vel piana sua voluntate, & suo merito recipiat. Nec statim totum erit hominis, quod eueniet, sed eius gratia, qui cuncta largitus est. Ita enim libertas arbitrij reseruanda est, vt in omnibus excellat gratia largitoris.* Super quæ S. Hieronymi verba adstruit illa sua Vvaldensis, & ponderat, quod dixerit, [non euenient sicut ipse prædixit. Et tunc posset argumentum Catholicum sic fundari: Non est aliqua Dei prouidentia determinatio, sine præscientia finior, vel necessitator verbo diuino. Sed etiam Dominus aliquid prædixerit, oppositum potest succedere in effectu. Ergo & diuinæ determinationis potest oppositum euenire.] Ita Vvaldensis. Ergo euidens est, cum non loqui de firmo diuino decreto, quod sit absolutè prædeterminatum; non enim cum eo consociari potest carentia rei prædeterminatæ à Deo. Subiungit postea Vvaldensis verba illa: [Absit tamen, vt fallacem dicamus, &c.] Quibus declarat, quod etiam reipsa fiant, quæ siue promissorie, siue comminatorie sunt à Deo decreta, & prænuntiata; tam eam, quæ Deus habet suæ voluntatis determinationem, neque esse fallacem, neque prænuntiationem fallibilem. De quo iam statim nos in sect. 318. & tribus seqq.

5188 Ea alia verba, [Infallibilitas, & necessitas est ex parte præscientiæ,] procedunt de hac secundū suā essentiam,

effentiam, & entitatem, quæ proſus determinata eſt ex ſe, vt infallibiliter præſciat conuerſionem Magdalene v. g. ſi futura ſit; & non conuerſionem, ſi non ſit futura, cognoscendo ſimul poſſibilitatem non conuerſionis, aut poſſibilitatem conuerſionis. Atque hic eſt Thomæ Vvaldenſis ſenſus. Sic namque fatetur: [Igitur ſecundum hoc (ex S. Anſelmo cap. 10. de Concordia præſcientiæ, & prædeſt.) præſcientia Petri obiectiua poteſt mutari in tempore, quanvis ſit certa in æternitate. Non forſan fatiantur quidam his ſolidis, ſed ad Logicas inuectiones aures erigunt ſtibundas. Si, inquit, Petrus præſcitus ad pœnam ſuo merito contingenti poteſt prædeſtinari ad præmium; poteſt ergo Petrus facere, vt Deus nunquam præſciuerit eum ad pœnam, cum tamen de certo Deus ab æterno præſciuerit eum ad pœnam. Quanvis multi Moderni affirmant Conſequentiam, & Conſequens iuxta iam dictum Anſelmi, quod eſt immutabile in æternitate, eſt mutabile in tempore. Mihi tamen, ſaluâ fide Maiorum, videtur inſtandum in multis. Primò, quia eſt fatis importuna deductio. Sic igitur arguatur paulatim: Petrus præſcitus poteſt vitare peccatum ſuum finale. Ergo poteſt facere, vnde decedat cum venia. Et placet quod inferitur. Et tandem vltra, ſed non poteſt ſine præſcientia Dei. Deus ergo præſciat, eum vitaturum peccatum, & veniam habiturum. Sed ibi nego ſequelam, quia infert futurum de certo, loco vnus futuri de poſſibili. Concludat ergo cum modo, Deus qui præſcit, eum poſſe vitare peccatum finale, & verum eſt. Et tunc vltra, Poteſt eſſe ex parte Dei, quod Deus nunquam præſciuit eum ad pœnam, quem tamen præſciuit de facto. Non ſic, ſed hoc debet concludi cum modo: Ergo præſciuit Deus, iſtum poſſe non ſubire vitam æternam; quem tamen præſciuit de facto ſubiturum eam pro merito. Et ſic conceditur. Cadat ergo modus poſſibilis, vel contingens ſuper rem contingentem, ſecundum quam eſt tota variatio. Infallibilitas enim, &c. Vnde Hugo, ſic concipiens Auguſtinum, dixit lib. 1. de Sacramentis, p. 2. cap. ult. Dicunt quidam, ſi prouidentia mutari non poteſt, nec caſari; euentus autem impediri poteſt, vt non fiat quod futurum eſt: ſi autem impediretur euentus rei (quod fieri poteſt) mutaretur, vel caſaretur prouidentia (quod fieri omninò non poteſt.) Sed nos reſpondemus, quod ſi mutaretur euentus (quod fieri poteſt) non mutaretur, nec caſaretur prouidentia, quia hoc fieri omnino non poteſt; ſed potiùs nunquam fuiſſet præuiſum, quod nunquam fuerat futurum; & conſtaret prouidentia in eo, vt non fieret, ſicut modò conſtituit in eo, vt fieret. Hæc ille. Et concedatur ergo, quod iſte præſcius poteſt mereri beatitudinem, & Deus præſcit, eum ſic poſſe mereri; & nunquam ſequitur, quod Deus præſciat aliquid, cuius oppoſitum ab æterno præſciuit, ſed quod ab æterno eum præſciuit ſic poſſe, & non ſic futurum. Et ſic bene conueniunt, ſi bene ſibi aptentur propoſitiones, modus cum modo, & determinatum cum certo. Præſcitus iſte poteſt vitare peccatum, & Deus præſciuit, eum ab æterno poſſe vitare peccatum. Sed iſte non vitabit peccatum, quod poteſt vitare; & Deus præſciuit, eum ab æterno non vitaturum peccatum, quod potuit vitare.]

§ 189 His in verbis elucidat Vvaldenſis ſenſum, quem dixi, & quem non pauci è Noſtris ſequuntur;

tur; ſed ſimul fatetur, multos ſui temporis Modernos non recuſaſſe concedere quaſi poteſtatem in libero arbitrio Magdalene, v. g. ad faciendum, vt Deus præſciat ſuam conuerſionem, vt & ad impediendum, ne eam præſciat. Loquebantur nimirum de præſcientia, non ſecundum ſuam eſſentiam & entitatem, ſed ſecundum contingentem, & deſectibilem terminationem intrinſecam, aut denominationem, aut connotationem non omninò intrinſecam, aut reſpectum rationis; provt & nunc complures è Noſtris profantur.

Conformiter ad viam, quam prælegit Vvaldenſis, capienda ſunt verba illa poſtremo obiecta, [Inſto, & pro priori ſequela, &c.] quæ immediatè ſequuntur poſt nuper tranſcripta. Quare diuinam operationem immanentem non dependere ex futuro opere creaturæ, perinde eſt, ac præſcientiam diuinam, ſecundum ſuam eſſentiam & entitatem, non dependere. Atque id & Noſtri dicunt. Cum quo tamen ſtat (quod & Noſtris ſufficit) vt creati arbitrij ſit, proponere materiam, quam Deus præſciat. Vnde & ipſe Vvaldenſis inferiùs inquit: [Nullus homo poteſt facere, ne Deus præſciat; poteſt tamen facere, vnde ſic præſciatur. Nec tamen mutatur præſcientia Dei, quia vt ſic poſſet ipſe, præſciuit; & ſic fixa iudicia non poſſunt mutari. Sic ergo corrigatur propoſitio illa magiſtralis: Præſcitus poteſt facere, quod Deus nunquam præſciuit eum ad pœnam. Et dicat: Petrus poteſt facere ſe dignum veniâ, & Deus præſcit eum poſſe coronari; vel ſic propinquius: Deus præſcit, eum poſſe nunquam ſubire pœnam, ad quam præſciuit eum ab æterno; & hoc eſt, quia non vitabit de facto, & hoc Deus præſcit.] Ita in c. 27. Vvaldenſis.

Sed & in cap. 29. approbat tacitè Modernorum illorum viam, exceptâ loquutione de præſcientiæ dependentia. Cum enim renuſiſſet hoc argumentum obiectum à nonnullis: [Deus præſciuit, prophetauit, vel aſſeruit, hoc eſſe futurum. Ergo hoc eſt, fuit, vel erit. Iſta Conſequentia eſt bona. Antecedens eſt neceſſarium abſolutè. Ergo & Conſequens.] Reſpondet: [Prior Conſequentia offenditur ex ſecunda dicente, illam eſſe abſolutè neceſſariam in Antecedente. Primò, quod non ſit Antecedens neceſſarium abſolutè; quia quanvis diuina præſcientia non dependeat à futuro, dicit tamen ad futurum reſpectum neceſſarium, ſicut omnes relationes tertij modi ad meſurabile ſuum, ex 5. Metaphyſ. Et ita iam ſuprà dixerunt concorditer SS. PP. præſcientiam Dei reſpicere futurum pro obiecto. Ideo, inquit, hoc præſcit Deus, quia futurum eſt. Ideo etſi Antecedens foret neceſſarium, non tamen abſolutè neceſſarium, ſed reſpectiuè, independenter tamen omninò. Veluti ſi ſic arguatur: Iſte eſt pater. Ergo habet filium. Conſequentia eſt bona, & Antecedens eſt neceſſarium reſpectiuè, independenter tamen, quia pater non dependet à filio. Iterum & Logicus calumniaretur ſecundam Conſequentiam, niſi addat, quod totum Antecedens eſt neceſſarium, quia tunc non niſi neceſſarium ſequi poſſet. Alioquin ſi Antecedens eſſet partim neceſſarium, & partim contingens, bene poſſet ſequi non neceſſarium, ſed contingens, &c.] Sic ille. Cuius ſenſus, ſeu loquutio in cap. 27. penetrabitur magis, ſi conſultetur Ruyzius diſp. 31. de Scientia Dei,

Dei, circa eam quæſtionem, an ſit iam abſolutè neceſſarium, quod Deus præſciuerit talem actum contingentem, atque liberum eſſe futurum? Et in Sect. 2. ac 3. notet Theologos veteres, quorum alij reſpondebant negatiuè, alij affirmatiuè. De qua quæſtione attingi nonnulli in 1. parte, & Ad dam aliquid in Sect. 388. & duobus ſeqq.

§ 192 Secundo, quia Vvaldenſis cap. 24. teſtatur, [tradere antiquitatem Eccleſiæ Ieſu Chriſti, tum originem actus humani mali, & deformis, eſſe voluntatem humanam, in ſua radice liberriſſimam, & ſine freno alienius neceſſitatis diſtinctam: tum eandem voluntatem eſſe principium originale, & iurigenam actus boni, præueniente eum gratiâ Dei in ratione motiui. Nullibi tamen inſertur neceſſitas actui abſolutè dicta; ſed neceſſitas tractionis, vel inclinationis operantem perſicit, vel promouet aliquid.] Quæ verba clara ſunt pro prædeterminatione phyſica ad actum ſalutarem.

§ 193 Cæcutio ego in tanta luce. Et primò, ſi liberum arbitrium creatum prædeterminaretur ad actum ſalutarem, quomodò diceretur eius principium iurigenum? Annon ſubiectum eſſet iuri qualitatis antecedenter determinantis? Secundò, quod gratia Dei, ex parte principij mouens, præueniat arbitrium creatum ad actum ſalutarem, ſicut in conſeſſo eſt apud omnes Catholicos, vndenam ſit præuenire, mouereque prædeterminando phyſicè? Tertio, ſi non inferitur neceſſitas abſolutè dicta ex gratia præueniente in ratione motiui; quomodò ego non inferam, gratiam præuenientem, & mouentem ex parte principij eſſe ſuapte naturâ inconnexam cum actu ſalutari? Quarto, ſi neceſſitas, quæ ab Authore admittitur, non eſt, vt exiſtat actus ſalutaris, ſed vt adhuc exiſtat gratia; quam ratione conceſſit gratiam, cum cuius ſecundum ſe exiſtentia repugnet non exiſtentia actus ſalutaris? Quintò, ſi neceſſitas exiſtentia gratiæ eſt entitatis habentis ſe per modum tractionis, vel inclinationis; non apparet cur entitas ſic ſe habens tranſeat ad determinandum, & non ſiſtat in inclinando tantum.

§ 194 Non magis fauent prædeterminationi ad actus ſalutares hæc verba eiſdem Doctoreſ circa finem cap. 28. [Planè ergo patet, peccatum hominis non habere cauſas ſuperiores, præſcientiam ſcilicet, & voluntatem diuinam, ſed committentis ſolum arbitrium: nec factum bonum habere aliquam neceſſitatem, ſed trahentem gratiam, & præuenientem: omneſque actus libertati noſtræ ſubſtratos, liberriſſimæ poteſtati ſubiectos, tam in operatione cauſarum primarum, quam & ſecundarum cauſarum, magis neceſſitati ad peccatum per cauſas medias.] Neque item hæc in cap. 25. [Illud quod adducitur, Cor Regis in manu Domini; & quocumque voluerit, inclinât illud, ipſe textus exponit, ſe intelligi de neceſſitate tractionis, vel inclinationis; non autem de neceſſitate illa, quæ præcedit ſecundum Anſelmuſ, & ſecundum quam voluntas neceſſariò agit, nec poteſt aliter agere, etiam ſi vellet, ſecundum Auguſtinum.] Vocare gratiam præuenientem, & inclinantem, non eſt vocare prædeterminantem phyſicè, vt certum proſus eſt. Vocare trahentem, non eſt vocare prædeterminantem phyſicè, colligitur ex Sectione 182. & ex conatu Vvaldenſis à cap. 21. uſque ad 30. vt excludat quidquid ex parte ſiue cauſæ primæ, ſiue